
Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100 

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br  

Câmara Municipal de Mogi Guaçu 
Estado de São Paulo 

INDICAÇÃO N° 	 , DE 2021  
Assunto:-  Indica alteração da composição 

do conselho municipal de 
proteção e defesa dos animais-
CMPDA. 

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos termos 

regimentais de costume, se digne, determinar providências aos órgãos municipais 

competentes, com vistas a alteração da atual composição do Decreto n° 23.693, de 10 de 

dezembro de 2018, que dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa dos Animais - CMPDA, no afã de que os futuros representantes se 

identifiquem com o perfil da atual administração. 

Sala "Ulysses Guimarães", 26 de abril de 2021. 



PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

DECRETO N° 23.693 ,DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018.  

Dispõe sobre nomeação de representantes do Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa dos Animais - CMPDA. 

ENG° WALTER CAVEANHA. Prefeito do Município de Mogi Guaçu, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, "ex-vi' do que dispõe a Lei n° 5080, 
de 29 de setembro de 2017 e alterações posteriores, 

DECRETA: 

Art. 10  São nomeados, de acordo com a representatividade 
estabelecida no Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - CMPDA, criado 
pela Lei n° 5.080, de 29 de Setembro de 2017, os membros a seguir especificados: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:  

Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Silvaria Munhoz Bueno 
Suplente: Maria Clara Pinheiro de Campos 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: 
Titular: Paula Aparecida Bonatti Ramos 
Suplente: Cleõfas da Silva Viana 

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano: 
Titular: Luiz Marcelo de Mattos 
Suplente: Vera Lúcia Dias de Oliveira 

Secretaria Municipal de Serviços Municipais: 
Titular: Luziane de Fátima Caporalli 
Suplente: Eliene Regina Roberto Corazza 

Secretaria Municipal de Segurança Pública: 
Titular: Henrique Francisco Seixas 
Suplente: Adriano Luciano Rodrigues 

Secretaria Municipal de Governo: 
Titular: Márcio Antonio Ferreira 
Suplente: Dirceia Cristina de Oliveira 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Organizações da Sociedade Civil: 
Titular: Claudinei da Silveira 
Suplente: Dag mar do Amaral Borges 

Conselho Regional de Medicina Veterinária: 
Titular: Maira Muller Zakzenian 
Suplente: Vanessa Amélia Ferreira Martinatti 



PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente: 
Titular: Roseli Barbosa da Silva 
Suplente: Cristiana Folchetti Monteiro Ferraz 

Conselho Municipal de Saúde: 
Titular: Sinésio Rebouças Andrade 
Suplente: Luiz Márcio de Oliveira 

Instituições de Ensino Técnico e/ou Superior: 
Titular: Roseli Rodrigues Ferreira 
Suplente: Márcia Suely Peterrnann 

Polícia Militar: 
Titular: 20  Sgt PM Adilson Bernardo Gomes 
Suplente: Sd PM Caroline Borges Junqueira Luz 

Ordem dos Advogados do Brasil - Subsecção de Mogi Guaçu: 
Titular: Camila Pelegrini 
Suplente: Rafaela Maria Amaral Bastos 

Associação Comercial e Industrial de Mogi Guaçu: 
Titular: Leandro Roberto Longo 
Suplente: Marcos Alexandre Gotti 

Art. 2° As despesas com a execução deste Decreto correm por conta 
de dotações próprias consignadas em orçamento. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Mogi Guaçu, 10 de Dezembro de 2018. 

ENG°W ) 	VEANHA 
FElT' 

Encam• ado à publicação na data supra. 

RESP. P/ CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 


